33

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Ata n" 017/2017

Ata da décima quarta Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Carambei. Ao sexto dia do mês
de junho de dois mil e dezessete, na Sala das Sessões da Câmara Municipal, situada à Rua da
Prata, número noventa e nove às dezoito horas, sob a Presidência do Vereador Diego J Xavier de
Macedo, secretariado pelos Vereadores Diego Silva 1a Secretário e Elio Alves Cardoso 2a

Secretário, foram iniciados os trabalhos, realizando-se a décima quarta Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Carambeí, deste ano de dois mil e dezessete. Conforme a Resolução n"
004/2010 a ata n" 016/2017 foi aprovada por unanimidade. Aberta a Sessão o Senhor Presidente
solicitou ao primeiro Secretário que procedesse a leitura do expediente: Indicação 095/2017 -
Indico nos termos da Legislação Municipal, reforma na tela do campo e futebol no limpo grande.
( João E Penteado). Indicação 089/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal, a instalação
de rede de esgoto no Bairro Jardim Central e Avenida dos Pioneiros. ( Diego J Xavier de
Macedo). Indicação 090/2017 -Indico nos termos da Legislação Municipal, lombada na Rua
Calêndula, onde fica o CMEI Santa Rita de Cássia no Jardim Eldorado. (João Esmael Penteado).
Indicação 091/2017 -Indico nos termos da Legislação Municipal, seja colocado cobertura e
banheiros no Posto de Saúde do Bairro AFCB. ( Paulo S Valenga). Indicação 092/2017 -Indico
nos termos da Legislação Municipal, para que o Posto de Saúde seja aberto com antecedência para
não deixar crianças, idosos e mulheres no tempo. ( Jeverson G da Silva).Indicação 093/2017 -
Indico nos termos da Legislação Municipal, para que seja construído um Campo de Futebol para o
Bairro Caçandoca.(Lourival Iaros). Indicação 094/2017- Indico nos termos da Legislação
Municipal, para que seja construí do um quartel novo para a Polícia Militar em conjunto com a
Secretaria de Segurança Pública. (Antonio J Cosa). Projeto de Lei 012/2017 - Dispõe sobre as
diretrizes para a elaboração da lei orçamentária para o exercício de 2018. (LDO). (Executivo). Projeto de
Lei 015/2017- Dispõe sobre o ingresso do Município de Carambeí, no Consórcio Intermunicipal de
DesenvolvimentoRegional Caminhos do Tibagi - CAMINHOS DO TIBAGI, convênio com o Governo do
Estado do Paraná, e dá outras providências. (Executivo). Projeto de Lei 016/2017 - Dispõe sobre alteração
da Lei Municipal n° 1099/2015, que trata da criação do Conselho Municipal de Segurança Pública de
Carambei, e dá outras providências.( Executivo). Projeto de Lei 017/2017 - Altera o inciso XVII da Lei
1119/2015, e dá outras providências. (Executivo). Projeto de Lei 018/2017 - Acrescenta à Farmácia
Municipal a Medicação Especial/ Excepcional. (Executivo). Logo após o Sr Presidente agradeceu ao
Secretário pela leitura do expediente e solicitou ao Segundo Secretário a verificação do Quórum,
constatando a presença de todos os Vereadores em Plenário. Havendo número legal, passou-se a
Ordem do dia. O Sr Presidente deixou 05 minutos aos Vereadores que quisessem comentar sobre
suas indicações, após as explanações de seus autores foram encaminhados ao Executivo Municipal
as Indicações 89 e 94/2017. Em seguida o Presidente solicitou ao Presidente da Comissão de
Justiça e Redação, Vereador Paulo S Valenga para que procedesse a leitura do parecer ao Projeto
de Lei 016/2017, colocou em primeira discussão, sendo discutido pelos Vereadores Antonio J
Cosa e Jeverson G da Silva, em seguida colocou em primeira votação, sendo aprovado por
unanimidade. O Projeto de Lei 017/2017, depois de lido o parecer foi colocado em primeira
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei 018/2017 depois de lido
os pareceres de Justiça e Redação, Finanças e Orçamento e Educação, Saúde e Assistência Social,
foi discutido pelos Vereadores, Antonio Joel Cosa, João E Penteado, Paulo S Valenga, Jeverson G
da Silva e Elio A Cardoso, foi aprovado por unanimidade em primeira votação. Os Projetos de Lei

34

~ ,
CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Não havendo mais matéria a ser tratada, o Presidente deixou a palavra livre por cinco minutos aos
Vereadores que quisessem se manifestar. Fizeram uso da palavra os Vereadores: Antonio J Cosa,
Diego Silva, Elio A Cardoso, Jeverson G da Silva, João E Penteado, Paulo S Valenga. Em seguida
agradeceu a presença de todos, e declarou encerrados os trabalhos. E para constar, eu Simone
Bueno Carneiro, Oficial Administrativo, determinei fosse lavrada a presente Ata que segue
assinada pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

fo~!?L1!I
Macedo

Eli-Ptves Cardoso

Joel AI!:::a Costa Rosa João+e1 Penteado